
Segunda-feira
6 de Março de 2023
3 - Ano XI - Nº 2479 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTNGOUNEODREQ0VCOUI1NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 27/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 769.860,00
(SETECENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E
OITOCENTOS E SESSENTA REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

4.360,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

4.360,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

671.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

671.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

10.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.600

80.500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

90.500,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 769.860,00

Total Geral: 769.860,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

679.360,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

679.360,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

10.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.600

80.500,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

90.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 769.860,00

Total Geral: 769.860,00

16/02/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 16 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: PKVO-AFKL-I2KS-VU23-OX0M Página 1 de 1



Segunda-feira
6 de Março de 2023
4 - Ano XI - Nº 2479 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTNGOUNEODREQ0VCOUI1NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 28/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
12.379.245,00 (DOZE MILHÕES E TREZENTOS E
SETENTA E NOVE MIL E DUZENTOS E QUARENTA E
CINCO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

5.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

1.530.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

1.530.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.530.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.400,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

3.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.400,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

9.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

1.500.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

111.645,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

10.611.645,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.611.645,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: FDBD-VEJS-RTSK-C8T8-Y1GI Página 1 de 3



Segunda-feira
6 de Março de 2023
5 - Ano XI - Nº 2479 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTNGOUNEODREQ0VCOUI1NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 28/2023

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661

10.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

60.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

50.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

28.200,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

160.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.200,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

Total Geral: 12.379.245,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

32.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

1.500.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1031 MELHORIA E EXPANSÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

9.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

1.500.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

10.500.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

253.245,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

253.245,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.753.245,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2865 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: FDBD-VEJS-RTSK-C8T8-Y1GI Página 2 de 3



Segunda-feira
6 de Março de 2023
6 - Ano XI - Nº 2479 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTNGOUNEODREQ0VCOUI1NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 28/2023

1070 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO POP – CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA

20.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.660

20.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 12.379.245,00

24/02/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: FDBD-VEJS-RTSK-C8T8-Y1GI Página 3 de 3



Segunda-feira
6 de Março de 2023
7 - Ano XI - Nº 2479 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTNGOUNEODREQ0VCOUI1NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 29/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
8.109.475,96 (OITO MILHÕES E CENTO E NOVE MIL E
QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E
NOVENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

3.577.778,79Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

3.577.778,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.577.778,79

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

44.755,50Material de Consumo33903000 - 2.569

45.049,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.569

89.804,50Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

316.823,94Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 2.544

3.793.904,59Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.544

4.110.728,53Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.200.533,03

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

180.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 2.660

180.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1339 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

151.164,14Obras e Instalações44905100 - 2.601

151.164,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 151.164,14

Total Geral: 8.109.475,96

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

3.577.778,79Outros Recursos não Vinculados2.501

4.110.728,53Recursos de Precatórios do FUNDEF2.544

89.804,50Outras Transferências de Recursos do FNDE2.569

151.164,14Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.601

180.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS2.660

Total Geral: 8.109.475,96

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Página 1 de 2



Segunda-feira
6 de Março de 2023
8 - Ano XI - Nº 2479 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTNGOUNEODREQ0VCOUI1NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 29/2023

24/02/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Página 2 de 2



Segunda-feira
6 de Março de 2023
9 - Ano XI - Nº 2479 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTNGOUNEODREQ0VCOUI1NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 30/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.023.479,86 (UM MILHÃO E VINTE E TRÊS MIL E
QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E
OITENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

84.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

89.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

6.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

74.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.799

125.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

85.480,86Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

85.480,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 210.480,86

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

100.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

11.825,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

11.825,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

6.654,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

148.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

130.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

284.654,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 296.479,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2219 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO TRABALHO E RENDA

90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: 4Y9W-BWHN-HDZZ-Z1EX-C1KH Página 1 de 4



Segunda-feira
6 de Março de 2023
10 - Ano XI - Nº 2479 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTNGOUNEODREQ0VCOUI1NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 30/2023

50.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

150.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1299 REFLORESTAMENTO E A CRIAÇÃO DE ÁREAS VERDES

1.998,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.759

1.522,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

3.520,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.520,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 1.023.479,86

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

1867 IMPLANTAÇÃO DO HUB LAURO

24.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.799

24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

101.522,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

101.522,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.501

15.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

29.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

29.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 145.522,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

83.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: 4Y9W-BWHN-HDZZ-Z1EX-C1KH Página 2 de 4



Segunda-feira
6 de Março de 2023
11 - Ano XI - Nº 2479 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTNGOUNEODREQ0VCOUI1NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 30/2023

Soma da Unidade: 83.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

148.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

148.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.725,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

1.725,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

10.100,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.540

130.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.654,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

146.754,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 296.479,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2219 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO TRABALHO E RENDA

30.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

82.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

82.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 82.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

498,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.759

498,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 498,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

1075 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA ROTATIVO DE ESTACIONAMENTO

38.480,86Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

38.480,86Soma da Ação:

2015 GESTÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA

12.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.752

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.480,86

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2915 APOIO, MANUTENÇÃO E DINAMIZAÇÃO DA GESTÃO DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.759

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

Total Geral: 1.023.479,86

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: 4Y9W-BWHN-HDZZ-Z1EX-C1KH Página 3 de 4



Segunda-feira
6 de Março de 2023
12 - Ano XI - Nº 2479 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTNGOUNEODREQ0VCOUI1NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 30/2023

28/02/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: 4Y9W-BWHN-HDZZ-Z1EX-C1KH Página 4 de 4


